[image: image1.png]

СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ

РЯБИНИНСКОГО  СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ

ЧЕРДЫНСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА

ПЕРМСКОГО  КРАЯ

Р Е Ш Е Н И Е

27.02.2013 г.                                                                                                             № 257
Об утверждении Правил

содержания домашних животных

и домашней птицы на территории

Рябининского сельского поселения
Руководствуясь статьей 2.8 Закона Пермского края «Об административных правонарушениях» от 01 ноября 2007 года № 139-ПК,
Совет депутатов РЕШАЕТ:

1. Утвердить Правила содержания домашних животных, домашней птицы на территории Рябининского сельского поселения.

2. Настоящее решение вступает в силу с момента обнародования.

    3. Контроль исполнения настоящего решения возложить на  комиссию по социальным вопросам (председатель Г.В.Дубовикова).
Глава
муниципального образования                                                                 Ю.И. Палехов
Решение принято 27.02.2013 г.
на заседании Совета депутатов
                                                                                            УТВЕРЖДЕНЫ:
решением  Совета  депутатов
                                                                                           от 27 .02.2013 г. №  257
ПРАВИЛА

содержания домашних животных и домашней птицы на территории Рябининского сельского поселения
1. Общие положения

1.1. Правила содержания домашних животных на территории Рябининского сельского поселения (далее - Правила) разработаны в соответствии с Законом Пермского края «Об административных правонарушениях» от 01 ноября 2007 № 139-ПК.

1.2. Настоящие Правила устанавливают требования к содержанию домашних животных на территории Рябининского сельского поселения, определяют права и обязанности их владельцев, условия, исключающие возможность причинения вреда жизни и здоровью людей, и разработаны в целях обеспечения безопасности людей от неблагоприятного физического и психологического воздействия животных.

1.3. Правила не распространяются на отношения в сфере содержания животных, которых используют научные, научно-исследовательские, медицинские организации и организации Министерства обороны РФ, Федеральной пограничной службы РФ, Министерства внутренних дел РФ, Федеральной службы безопасности РФ и другие органы государственной власти в служебных целях или как объекты научных исследований.

2. Основные понятия, применяемые в настоящих Правилах

2.1. В целях применения настоящих Правил под термином «домашние животные» понимаются такие животные, как лошади, свиньи, коровы, быки, волы, козы, бараны, овцы, кролики, нутрии, собаки и кошки.

2.2. В настоящих Правилах используются следующие основные понятия:

2.2.1. Владельцы домашних животных - юридические или физические лица, имеющие животных на праве собственности, лица, содержащие безнадзорных домашних животных, а также лица, которым переданы на содержание и в пользование домашние животные.

2.2.2. Безнадзорные животные - домашние животные, находящиеся в общественных местах без сопровождающего лица.

2.2.3. Породы собак, требующие особой ответственности владельца защитно-караульных и бойцовских пород: бультерьер, питбультерьер, американский стаффордширский терьер, черный терьер, ротвейлер, кавказская овчарка, южнорусская овчарка, среднеазиатская овчарка, немецкая овчарка, московская сторожевая, дог, боксер, бульдог, ризеншнауцер, доберман, мастино, мастиф, бульмастиф, леонбергер, командор, бернская пастушья собака, ирландский волкодав. Принадлежность собак к породе определяется на основании родословных документов, а в спорных случаях - экспертами-кинологами по запросу регистрирующего органа.

2.2.4. Содержание домашних животных - обеспечение владельцем условий проживания, жизнедеятельности и ухода за животными в соответствии с их биологическими особенностями и настоящими Правилами.

2.2.5. Собачьи бои - специально организованные бои между собаками с целью получения выгоды.

2.2.6. Домашняя птица - гуси, утки, куры, индюки и другие.
3. Условия содержания домашних животных

3.1. Содержание домашних животных допускается при условии соблюдения требований действующего законодательства.

3.2. Владельцы домашних животных несут ответственность за содержание домашних животных в соответствии с действующим законодательством и настоящими Правилами.

3.3. Содержание домашних животных в коммунальных квартирах, в которых проживают несколько нанимателей (поднанимателей), собственников жилых помещений, а также арендаторов, допускается только с письменного согласия других нанимателей (поднанимателей), собственников жилых помещений, а также арендаторов и совершеннолетних членов их семей.

3.4. Запрещается содержание домашних животных на балконах и лоджиях, на кухнях коммунальных квартир, содержание в помещениях общего пользования многоквартирных домов (на межквартирных лестничных площадках, чердаках, в подвалах и т.д.), а также кормление безнадзорных животных.

3.5. Временное пребывание граждан с собаками и кошками в гостиницах допускается с соблюдением требований настоящих Правил, действующего законодательства, а также в соответствии с уставами, положениями о гостиницах и установленным гостиницами порядком проживания в них.

3.6. Запрещается проведение собачьих боев на территории Рябининского сельского поселения.

3.7. Запрещается разведение и отлов кошек и собак с целью использования шкуры и мяса животных.

4. Обязанности владельцев домашних животных

4.1. Владельцы домашних животных обязаны содержать их в соответствии с их биологическими особенностями, гуманно обращаться с домашними животными, не оставлять их без присмотра, без пищи и воды, не избивать, вовремя обращаться за ветеринарной помощью.

4.2. Владельцы домашних животных обязаны поддерживать должное санитарное состояние места содержания домашних животных.

Запрещается загрязнение домашними животными помещений общего пользования, а также детских и спортивных площадок, тротуаров, парков, скверов, площадей и автомобильных дорог.

Если домашнее животное оставило экскременты в этих местах, они должны быть сразу же убраны владельцами.

4.3. При выгуле и содержании в жилых помещениях владельцы должны предотвращать лай собак с 23.00 до 6.00.

4.4. Запрещается выгуливать собак лицам в нетрезвом состоянии и детям младше 16 лет.

4.5. Выводить собаку на прогулку нужно на поводке и в наморднике. Спускать собаку с поводка можно только на специально оборудованных выгульных площадках, а при их отсутствии - в малолюдных местах. Собак защитно-караульных и бойцовых пород разрешается выводить на прогулку исключительно на коротком поводке и в наморднике, полностью исключающем нанесение ими покусов людям и животным.

4.6. Владельцы домашних животных могут содержать собак в свободном выгуле только на специально выделенных участках территорий (приусадебных участках, вольерах), имеющих надежное ограждение, или на привязи. Владелец собаки обязан держать вход на данные участки запертым на замок или сделать надпись, предупреждающую о наличии собаки.

4.7. При переходе через улицу владелец собаки обязан взять ее на поводок во избежание дорожно-транспортного происшествия и гибели собаки на проезжей части улиц.

4.8. Запрещается выбрасывать ненужных домашних животных на улицы и оставлять их на полях и в лесных массивах.

4.9. При гибели домашнего животного его труп должен быть утилизирован. Запрещается выбрасывать труп павшего животного. Регистрационное удостоверение павшего животного сдается в регистрационный орган.

5. Выпас и выгул домашних животных

5.1. Выпас домашних животных разрешается на территориях (пастбищах), согласованных заинтересованными организациями и гражданами с администрацией поселения при соблюдении требований земельного законодательства Российской Федерации, санитарных и ветеринарных норм и настоящих Правил.

5.2. Выпас и выгул домашних животных в скверах, парках, на стадионах, детских площадках, в иных местах общего пользования на территории поселения запрещается.

5.3. До определения территорий выгула собак в населенном пункте место для выгула определяет сам владелец собаки при неукоснительном обеспечении безопасности для окружающих лиц, соблюдении санитарных норм, настоящих Правил и правил содержания территории поселения, утвержденных представительным органом поселения.

5.4. Не допускается бесконтрольное содержание животных на территории поселения.

6. Условия содержания домашней птицы

6.1. Физические лица и юридические лица имеют право на содержание и разведение домашней птицы при соблюдении действующего законодательства Российской Федерации.

6.2. Физические лица и юридические лица всех форм собственности, имеющие домашнюю птицу, независимо от ее количества обязаны строго соблюдать при содержании домашней птицы следующие требования:

- содержать домашнюю птицу в специальных помещениях, предназначенных для временного или постоянного содержания домашней птицы;

- осуществлять выгул домашней птицы на земельном участке, находящемся в собственности или ином праве.

6.3. Физическим лицам и юридическим лицам всех форм собственности, имеющим домашнюю птицу, запрещается:

- содержать домашнюю птицу в жилых помещениях, в том числе на балконах и лоджиях, в местах общего пользования многоквартирных домов (на лестничных клетках, чердаках, подвалах и т.п.);

- допускать загрязнение окружающей природной среды отходами птицеводства;

- осуществлять выгул домашней птицы на улицах, в скверах, парках, на стадионах, детских площадках, территориях объектов социально-культурного значения, у водоемов запрещено.

7. Контроль за соблюдением Правил

7. Контроль за соблюдением Правил осуществляют администрация поселения, должностные лица органов внутренних дел, а также  управляющие организации в части соблюдения условий содержания домашних животных в многоквартирных домах, регистрации домашних животных и выгула домашних животных на придомовых территориях.

7.2. Должностные лица органов местного самоуправления, должностные лица органов внутренних дел при обнаружении административного правонарушения в части нарушения владельцами домашних животных требований настоящих Правил оформляют протоколы об административных правонарушениях.